
http://technik.ihned.cz                                                                                                                                                                                                       strana 1 

TÝDEN VE ZKRATCE 

ELEKTRONICKÝ NEWSLETTER ODBORNÉHO MĚSÍČNÍKU TECHNIK ČÍSLO 28 / 28. 7. 2005                                                                             

Největším oborem v ČR je elektrotechnika 
Česká ekonomika prožívá nejúspěšnější 

období od roku 1989, podle ekonomů je ideál-
ní doba k provedení potřebných reforem. Nej-
výraznějším oborem v ekonomice ČR je elek-
tronika a elektrotechnika. Elektrotechnická 
výroba v ČR se od roku 2000 více než zdvoj-
násobila, ze statistických údajů vyplývá, že 
obrat narostl ze 185 mld. Kč na 436 mld. Po-
prvé v novodobé historii se tak tato část prů-
myslu stala největším oborem, druhé hutnictví 
s kovodělným průmyslem mělo loni tržby 
zhruba 400 mld. Kč a třetí dopravní strojíren-
ství 374 mld. Kč. Statistika přitom nevnímá 
jako samostatný obor automobilovou výrobu, 
s níž se elektrotechnika částečně kryje. Za 
rychlým růstem české elektrotechniky stojí 
hlavně modernizace firem, které se již začleni-
ly do dodavatelského systému Evropské unie. 

Výroba automobilů v Česku roste 
Tuzemská výroba osobních automobilů  

v prvním pololetí letošního roku od ledna do 
června stoupla o 11 % na 257 388 vozů.  
S výjimkou šesti sportovních vozů Kaipan jde 
výhradně o produkci mladoboleslavské Škody 
Auto. Kolínská automobilka TPCA zatím do 
statistiky nezasáhla. Vyplývá to z údajů Sdru-
žení automobilového průmyslu.  

Škodě podle počtu registrací poklesl domácí 
prodej o 0,75 % na 32 481 aut, naopak export 
se zvýšil o 9 % na 212 094 vozů. Produkce 
lehkých užitkových vozů klesla o 4,4 % na 
689 aut. Z toho Škoda vyrobila 672 aut a zby-
tek připadá na značku Magma. Výroba ná-
kladních vozů vzrostla o 14,2 % na 1193 aut. 

ČEB podepsala dohodu o exportu do Ruska  
Vedení České exportní banky (ČEB) pode-

psalo dohodu s ruskou bankou Vněšekonom-
bank a její dceřinou společností Roseximbank 
o spolupráci při financování českého vývozu 
na ruský trh a společných dodávek českých a 
ruských podniků na třetí trhy. Dohoda umož-
ňuje českým exportérům a investorům realiza-
ci i velmi rozsáhlých projektů formou obchod-
ního a projektového financování v odvětvích 
energetiky, dopravy, telekomunikací, letecké-
ho průmyslu a v dalších technologicky nároč-
ných průmyslových oborech na ruském trhu. 

Jihlava připravuje projekt rozvoje Vysočiny 
Rozvoj letiště, vznik vědeckotechnologické-

ho parku či rozšíření Vysoké školy polytech-
nické, to jsou hlavní záměry, s nimiž Jihlava 
vstupuje do pilotního projektu kraje – Partner-
ství pro Vysočinu. Jeho prostřednictvím má 
město možnost získat peníze z EU na leta 
2007 až 2013. Jihlava se do projektu zapojila s 
celkem čtyřmi desítkami rozvojových záměrů. 
Při Vysoké škole polytechnické chce vybudo-
vat koleje a sportovní areál a mezi záměry je i 
vědeckotechnologický park. Jeho vznik pod-
pořili i místní zaměstnavatelé, kteří mají zá-
jem o vzdělané a připravené zaměstnance. 
Výzkumné a vývojové centrum by mělo slou-
žit pro rozvoj inovačních technologií firem v 
regionu zaměřených na výzkum a vývoj. Jihla-
va by podle primátora chtěla z evropských 
fondů získat k 6 mld. Kč. Projekt, na nějž má 
kraj 28 milionů Kč, bude trvat 1,5 roku. 

Discovery se opět vrací do kosmu, další lety odloženy 
KOSMONAUTIKA: V úterý se po dvouleté přestávce 
vydal do kosmu raketoplán Discovery. Před 
dvěma týdny byl jeho start zrušen kvůli ne-
funkčnímu čidlu v palivovém 
systému, ale druhý pokus byl 
již úspěšný a raketoplán se 
sedmičlennou posádkou pod 
vedením kapitánky Eileen 
Collinsové odstartoval na 
svou dvanáctidenní misi.  
Během  mise by posádka 
raketoplánu měla třikrát 
vystoupit do vesmíru.  

Raketoplán měl vzlétnout 
i v případě, že by čidlo ne-
fungovalo, protože ostatní tři 
senzory, které sledují palivo-
vý systém, by podle Národ-
ního úřadu pro letectví a 
vesmír (NASA) měly poskytovat správné údaje 
s dostatečnou zálohou. Tento postup však od-
borníci kritizují jako nesprávný a poukazují na 

to, že je zároveň v rozporu s pravidly, které 
NASA stanovila po havárii raketoplánu Chal-
lenger v roce 1986. 

Nicméně ani úterní úspěšný 
start se neobešel zcela bez 
problémů. Od vnější palivové 
nádrže se dvě minuty po 
startu odloupl dost velký kus 
izolační pěny. Potvrdilo se to 
po rozboru fotografií poříze-
ných kamerami. 
NASA oznámil, že pozasta-
vuje další lety raketoplánů. 
Je třeba nejdříve vyřešit pří-
činu toho, proč se při úterním 
startu odloupla destička žáro-
vé izolace.  
Ředitel programu raketoplá-
nů Bill Parsons však veřej-

nost ujistil, že se tento velký kus izolace nedo-
stal na oběžnou dráhu a nijak neohrožuje Dis-
covery a jeho sedmičlennou posádku.  

Prodej počítačů stoupá a podle IDC dále poroste  
ITC: Celosvětové dodávky osobních počítačů se 
ve druhém čtvrtletí meziročně zvýšily o 16,6 % 
na 46,6 milionu kusů. Důvodem růstu byla 
silná poptávka po levnějších modelech a note-
boocích a nahrazování zastaralých přístrojů ve 
firemním sektoru. Vyplývá to ze zprávy vý-
zkumné společnosti IDC.  

Dodávky v Evropě, na Blízkém východě a  
v Africe podle IDC stouply o více než 20 %  
a dobré výsledky za-
znamenaly rovněž 
ostatní regiony. „Růst 
překonal očekávání  
z minulého čtvrtletí,“ 
řekl analytik IDC Da-
vid Daoud. Poptávka  
v asijsko-pacifickém 
regionu podle IDC 
navzdory stoupajícím 
cenám ropy i úroko-
vým sazbám nadále 
těží z podnikových 
investic a silného zájmu spotřebitelů o levné 
počítače, uvedla agentura Reuters.  

Největším prodejcem osobních počítačů 
zůstala ve druhém čtvrtletí společnost Dell, 
která zvýšila dodávky o téměř 24 % na  
8,98 milionu kusů. Její podíl na celosvětovém 
počítačovém trhu tak stoupl na 19,3 %  
z 18,2 % před rokem.  

Druhé místo si udržel Hewlett-Packard  
s tržní podílem 15,6 %. Třetí příčku obsadila 
čínská společnost Lenovo Group, jejíž tržní 
podíl se díky koupi divize pro výrobu osobních 
počítačů firmy IBM více než ztrojnásobil na 
7,6 % z 2,4 % před rokem.  

Prodej osobních počítačů ve východní Evro-
pě se bude v letošním i příštím roce opět zvy-
šovat. Tempo růstu však ve srovnání s předcho-
zími lety zpomalí. Oznámila to výzkumná 
organizace International Data Corporation 
(IDC). Organizace očekává, že prodej osobních 
počítačů v regionu stoupne v letošním roce o 
23 % a v příštím o 18 %. V loňském roce se 
prodej zvýšil o 27 % na 10,28 milionu kusů. 

Ceny počítačů se ve 
východní Evropě sni-
žují, zatímco reálné 
mzdy rostou.  
Podle IDC největším 
trhem s osobními počí-
tači v regionu zůstává 
Rusko. Noví členové 
EU, např. Česká repub-
lika, Slovensko a Slo-
vinsko, začínají vyka-
zovat známky nasyce-
ní. Firmy v těchto ze-

mích většinou nakupují počítače pouze v přípa-
dě, že potřebují nahradit zastaralé přístroje.  

„Nové nákupy se však stále velkou měrou 
podílejí na trhu v zemích jako Rumunsko a 
Bulharsko, kde hospodářský růst a rozhovory  
o vstupu do Evropské unie podporují investice 
do IT,“ uvedl analytik IDC pro střední Evropu 
Darian Bird. V nových členských státech EU 
výrazně roste prodej laptopů. V Česku se jejich 
dodávky loni zvýšily o 31 % a v Maďarsku o 
26 %. Mnohem prudší nárůst však vykazují 
méně rozvinuté trhy. Např. v Rusku se loni 
prodej laptopů zvýšil o 184 %, jak napsala 
agentura Reuters.  

Druhý pokus o start byl již úspěšný. 

Obchodu s počítači se daří, ale trh už je nasycen. 

http://technik.ihned.cz


http://technik.ihned.cz                                                                                                                                                                                                       strana 2 

28/2005 

NOVINKY 

Šéf OECD je pro přijetí Číny mezi vyspělé země 
Generální tajemník Organizace pro hospo-

dářskou spolupráci a rozvoj (OECD), ve které 
je nyní 30 vyspělých zemí světa, prohlásil, že 
by Čína měla být přijata za člena. Uvedl také, 
že OECD by měla rezervovat místa i pro další 
velké rozvojové státy, jestliže má svět mít 
organizaci schopnou tvarovat globální ekono-
miku. „Čína je největším producentem oceli 
na světě a má velký vliv na mezinárodní ko-
moditní trhy,“ řekl šéf OECD.  

Brano bude dodávat pro automobilku Honda 
Společnost Brano poprvé získala zakázku od 

Hondy. Jak uvedl generální ředitel Pavel Juří-
ček, z továrny v Rakovníku bude odebírat 
páky ruční brzdy. Další nová zakázka této 
rakovnické obchodní jednotky je od automo-
bilky Suzuki: Jde o pedály a páky ručních 
brzd. Důležitým výrobkem rakovnického 
závodu jsou autozvedáky, kterých vyrábí pět 
milionů ročně. „To pokrývá asi 40 % evropské 
potřeby,“ uvedl Juříček. Brano zaměstnává  
v Rakovníku 780 lidí, letošní obrat tam bude  
1,6 mld. Kč. V Hradci nad Moravicí, kde má 
sídlo, Brano vyrábí automobilové dveřní sys-
témy. Tato obchodní jednotka má 580 lidí a 
obrat bude 1,2 mld. Kč. Zde přibyla nová 
zakázka firmy Volvo, které bude Brano od 
příštího roku dodávat závěr motorové kapoty. 

Ruzyňské letiště zprovozní nový terminál dříve 
Pražské ruzyňské letiště otevře část nového 

terminálu Sever 2 o tři měsíce dříve než bylo 
plánováno. Celý terminál měl být v provozu 
začátkem roku 2006. Zástupce České správy 
letišť uvedl, že kvůli zvýšení kapacity letiště 
bude část nového terminálu otevřena již letos 
v září. Výstavba Terminálu Sever 2 si vyžádá 
náklady téměř 10 mld. Kč. Jde o realizaci šesti 
stavebních objektů, jejichž hlavním úkolem je 
odbavovat lety spojující ČR a státy EU podle 
režimu stanoveného Schengenskými dohoda-
mi. Projekt pod názvem EUropa by měl zvýšit 
kapacitu letiště na 10 milionů pasažérů ročně a 
v další etapě až na 15 milionů. 

Kerio uvádí novou verzi programu MailServer s vyšší bezpečností 
ITC: Společnost Kerio Technologies představila novou verzi 6.1 svého groupwarového produktu 
Kerio MailServer určeného pro malé a středně velké organizace, která přináší značné zvýšení 
ochrany před spamem a viry. Implementovaná funkce Sender Policy Framework představuje rozši-
řující se metodu autentizace e-mailové domény a doplňuje stávající nástroj Caller ID vyvinutý 
firmou Microsoft. Novinkou je i funkce Spam Repellent, která při navazování spojení prostřednic-
tvím protokolu SMTP vkládá do datové výměny prodlevu, čímž brání programu odesílajícímu 
virus nebo spam v připojení. Ochranu před viry zajišťuje integrovaný antivirus od spol. McAfee, 
ale zapojit lze i produkty (jako plug-in moduly) jiných antivirových firem (např. Symantec, Sophos 
nebo Grisoft AVG). Kerio MailServer 6.1 nově podporuje i operační systém Mac OS X Tiger. 

ČSA rozšíří výcvikové středisko, investovat chtějí 160 milionů Kč 
LETECTVÍ: České aerolinie zahájily dostavbu vý-
cvikového střediska. Do rozšíření objektu, kde 
školí vlastní piloty a letušky i personál konku-
renčních společností, chtějí investovat asi  
60 milionů Kč, dalších 100 milionů Kč je urče-
no na nákup letových simulátorů. Jak uvedl 
ředitel střediska Miloš Kvapil, nová část středis-
ka, které je na ruzyňském letišti, má začít slou-
žit příští rok na jaře a investice do rozšíření by 
se měla vrátit do šesti let.  
Vedle současného pilotního simulátoru pro le-
toun Boeing 737 bude v nové části střediska 
simulátor pro Airbus 320. Zařízení stojí kolem 
400 milionů Kč, ČSA ho od výrobce získají 
zdarma v rámci dodávky 12 letounů tohoto ty-

pu. Na simulátoru Boeingu 737, který ČSA před lety pořídily za 250 milionů Kč, stojí hodina pro-
vozu asi 12 tisíc Kč. Pro firmu je tak výcvik pilota na simulátoru asi desetkrát levnější než na sku-
tečném letounu. Vedle pohyblivých pilotních simulátorů pořizují ČSA pevný pilotní trenažér pro 
letoun ATR asi za 40 milionů Kč. Podobné zařízení pro Airbus 320 v hodnotě 75 milionů Kč by 
ČSA měly získat opět zdarma v rámci nákupu letadel. Prvního pohyblivého simulátoru asi za  
60 milionů by se mohly dočkat také letušky. Výcvikové středisko je nyní na hranici kapacitních 
možností. V několika typech kurzů školí řádově 560 pilotů a 1200 palubních průvodčí ročně. Po 
zprovoznění nové části by se jeho kapacita měla téměř zdvojnásobit.  

Karosa inovuje produktovou řadu, představila nový model Citelis 
DOPRAVA: Karosa Vysoké Mýto zahájila 
výrobu nového nízkopodlažního městské-
ho autobusu Citelis. Tyto autobusy na-
hrazují předchozí typ City bus, jehož 
výroba byla nedávno ukončena, a Karosa 
také bude v brzké době inovovat celou 
výrobní řadu v souvislosti s novou nor-
mou Euro 4, která od podzimu zpřísní 
emisní limity. Karosa, která patří do me-
zinárodní skupiny Irisbus, chce letos 
smontovat a prodat více než 50 autobusů 
typu Citelis. Výrobce udává, že díky 
přepracování elektronického systému 
řízení má motor nového autobusu zhruba o 5 % nižší spotřebu. Další 2 % může ušetřit nová šesti-
rychlostní převodovka. V základním provedení má dvanáctimetrový Citelis 30 míst pro sedící a  
69 míst k stání. Kromě dvanáctimetrové verze se bude nový autobus vyrábět i v osmnáctimetro-
vém kloubovém provedení. Autobusy typu Citelis nabízí výrobce i s motorem na stlačený zemní 
plyn. Karosa chce letos v Česku prodat přes stovku městských autobusů, přičemž minimálně polo-
vina připadne na nízkopodlažní. Kloubových vozidel má být zhruba jedna čtvrtina. 

Apple chce oslovit trh jednoduchými levnými počítači 
ITC: Americká firma Apple začne vyrábět velmi levné osobní počítače. Chce se tak přiblížit svým 
rivalům, jako je Dell či Hewlett-Packard, kteří díky masové výrobě v Asii dokázali v minulosti 
snížit cenu počítačů z tisíců dolarů na stovky. Právě díky tomu dosáhly tyto podniky v 90. letech 
velkých úspěchů, zatímco někdejší vedoucí hráč Apple průběžně své zákazníky ztrácel. Byl drahý. 
Ředitel Applu a jeho zakladatel Steve Jobs představil nový počítač Mac Mini, jehož cena by nemě-
la v USA přesáhnout 500 dolarů. Bude však bez monitoru, klávesnice i myši. Firma vkládá do 
výrobku velké naděje. Mini se jednoduše obsluhuje a má přitažlivý design. Mac Mini je kompakt-
ní, jednoduchý a na první pohled vypadá jako větší notebook. 

Nové simulátory rozšíří možnosti výcviku pilotů a 
palubního personálu pro ČSA i zahraniční klienty. 

Nový městský autobus Citelis. 

Vychází nové číslo  
časopisu TECHNIK  

 
 

Tisk ve třetím 
rozměru 
 
TÉMA:   
Elektronická 
inventura 
 
SPECIÁL:  
Svět kolem kol,  
tribotechnika 
 

 
 

Objednejte si ZDARMA ukázkový výtisk  
na http://www.economia.cz/info/te/ 

http://technik.ihned.cz
http://www.economia.cz/info/te/


http://technik.ihned.cz                                                                                                                                                                                                       strana 3 

ZAJÍMAVOSTI 

28/2005 

Předplaťte si měsíčník  
Technik 

 

• každý měsíc – časopis Technik 
• každý týden – newsletter Technik 
• každý den – odborný website technik.ihned.cz 
 

 

Objednávky předplatného na zelené lince  
800 11 00 22 nebo na http://technik.ihned.cz 

 

Předplatitelé časopisu Technik mají přístup do 
elektronického archivu zdarma.  

Zaregistrujte se na http://predplatitel.ihned.cz  . 

Šanci na přežití budou mít po nástupu nového 
konkurzního zákona hlavně velké podniky 

Většina současných konkurzů vede k úplné 
likvidaci firem. Připravovaný zákon ale počítá 
s institutem reorganizace. Jejím smyslem je 
udržet firmy v chodu a dát jejich současnému 
vedení poslední šanci, aby je se souhlasem 
věřitelů dostalo z problémů. Podle místopřed-
sedy vlády Martina Jahna by to mohlo využít 
zhruba 5 % podniků, které zatím vyhlašují 
bankrot.  

Klíčovou roli při rozhodování o reorganizaci 
mají hrát věřitelé a navíc se předpokládá, že 
tuto možnost budou smět využít jen větší pod-
niky. Tedy firmy, které buď mají obrat přes 
100 milionů Kč za poslední účetní období, 
nebo v hlavním poměru zaměstnávají alespoň 
100 lidí. Tato kritéria ale zřejmě budou před-
mětem dalších sporů ve sněmovně. 

Malých akcionářů po uplatnění nových pravidel 
o „vyvlastnění“ postupně výrazně ubude 

Majitelé více než 630 tisíc akcií v hodnotě 
přes 2 mld. Kč ztratí svá vlastnická práva. 
Taková je suma majetku malých akcionářů,  
o jehož „vyvlastnění“ rozhodly valné hromady 
českých firem. Naplno se tak rozjel proces, 
který byl zahájen novelou obchodního zákoní-
ku od počátku července.  

Vytěsnění desítek tisíc akcionářů oznámily i 
dva největší tuzemské pivovary, Plzeňský 
Prazdroj a Staropramen. Stejný krok připravu-
je i pivovar Krušovice. Zatím největší výkup 
akcií prosadila společnost PPF v České pojiš-
ťovně. Téměř 70 tisíc cenných papírů od zhru-
ba 6500 akcionářů vykoupí za 1,5 mld. Kč. Za 
jednu akcii zaplatí 21 288 Kč, to je o téměř 
6000 Kč víc, než byla hodnota akcie pojišťov-
ny na burze těsně před oznámením odkupu. 

Microsoft zpřísňuje boj proti pirátům 
Společnost Microsoft zpřísňuje bezpečnostní 

opatření v souvislosti s bojem proti softwaro-
vému pirátství. Firma apeluje na uživatele, 
aby si ověřovali své kopie operačního systému 
Windows. Při stahování nových verzí Win-
dows XP bude proto v budoucnu program po 
zákazníkovi vyžadovat kontrolu, aby si ověřil, 
zda je jeho operační systém nefalšovaný. Bez-
pečnostní verze nepodléhají těmto pravidlům  
z důvodu prevence před šířením virů prostřed-
nictvím internetu. 

Tedom dodal energetická zařízení pro závod za polárním kruhem 
STROJÍRENSTVÍ: Strojírenský podnik 
Tedom Výčapy vyrobil energetic-
ká zařízení pro těžební závod, 
který sídlí 150 kilometrů za polár-
ním kruhem. Technologie instalo-
vaná v ruské Pečoře vyrábí elektři-
nu a teplo z odpadního plynu, 
který se uvolňuje při těžbě ropy. 
Instalovaný elektrický výkon činí 
4,5 MW. Závod využívá elektřinu 
i teplo k zajištění své činnosti. 

Výrobou kogeneračních zařízení 
se Tedom zabývá od počátku  
90. let minulého století. Technolo-
gie zpracovávají na elektřinu a 
teplo kromě zemního plynu třeba i 
bioplyn, který vzniká na skládkách 
odpadů, v čističkách odpadních 
vod nebo v zemědělství. Podnik je 
největším tuzemským výrobcem kogeneračních zařízení do pěti megawattů, v ČR má až 90 % 
trhu. „V poslední době byl o kogenerace menší zájem, někteří výrobci v zahraničí odpadli,“ řekl 
marketingový manažer Vlado Murár. Díky podpoře EU se ale nyní očekává podstatné oživení 
poptávky. Elektřina z bioplynu, který patří mezi obnovitelné zdroje stejně jako voda, slunce nebo 
vítr, se vykupuje výhodněji. Podnikatelé s investicemi přesto váhali, protože stát vyhlašoval ceny 
jen na rok. Nová legislativa jim nyní zajišťuje garanci na 15 let. Před rokem byla také přijata směr-
nice EU o prosazování kogenerace. Členské země ji mají do února příštího roku převzít do svých 
legislativ. „Tím se otevírá další možnost prodeje po celé Evropě,“ dodal Murár.  

Pro energetická zařízení si Tedom vyrábí i motory. Podnik na produkci motorů LIAZ v Jablonci 
nad Nisou koupil před dvěma lety v dražbě. Motory se budou umisťovat také do nízkopodlažních 
ekologických autobusů, jejichž výrobu Tedom připravuje. Příští rok chce vybudovat montážní 
závod v třebíčské průmyslové zóně, který by měl do roku 2009 zaměstnat až 600 lidí. 

IBM vyvinula unikátní způsob chlazení datových center 
ITC: Společnost IBM představila „Cool Blue“ – technologickou komponentu, která umožňuje využít 
stávající ochlazený vodní zdroj pro klimatizaci systémů, které jsou ve většině zákaznických dato-
vých center již umístěny, k redukci nežádoucího tepla produkovaného servery až o 55 %. IBM je 
prvním systémovým dodavatelem, který takovouto technologii vyvinul.  

„Cool Blue“ může být umístěný na kterémkoliv serveru a umožňuje snížit zátěž kladenou na 
stávající klimatizační jednotky a potenciálně i energetické náklady až o 15 %. Byl navržen tak, aby 
mohl být jednoduše připojen k racku IBM eServer Enterprise, „Cool Blue“, neboli IBM eSer-
verTM Rear Door Heat eXchangerTM – jak zní oficiální název této technologie – je vytvořen, aby 
pomohl zákazníkům, jejichž datacentra dosáhla limitu chladicí kapacity, ale stále mají prostor, aby 
přidávaly systémové racky.  

Zdokonalené chlazení systému Heat eXchanger umožňuje zákazníkům plně obsadit jednotlivé 
racky a tak uvolnit cenné místo, aniž by bylo nutno zakoupit další chladicí jednotky. Uvnitř dveří 
systému Heat eXchanger jsou umístěny hermeticky uzavřené trubky naplněné cirkulující chlaze-
nou vodou, které efektivně odebírají až 55 % tepla vznikajícího v plně obsazeném racku, takže 
není vypuštěno do datacentra. Ve skutečnosti Heat eXchanger dokáže odebrat až 50 tisíc BTU 
tepla generovaného plným serverovým rackem v závislosti na jeho celkovém výkonu. 

Automobilku Rover koupili Číňané, podnik má naději na přežití 
AUTOMOBILOVÝ PRŮMYSL: Slavný výrob-
ce aut Rover má nového vlastníka. 
Zkrachovalou britskou automobilku 
koupila čínská firma Nanjing Auto-
motive. Tu jako kupce vybrala ze tří 
nabídek poradenská a auditorská 
společnost PricewaterhouseCoopers, 
která je od dubna nuceným správcem 
Roveru. Nucený správce oznámil, že 
Nanjing Automotive koupila aktiva 
MG Rover Group a také jeho dceři-
nou firmu na výrobu motorů Powertrain. Britským dělníkům tak svitla naděje na alespoň částečné 
obnovení výroby v továrně Longbridge u Birminghamu. Konkurentem Nanjing Automotive  
v usilování o Rover byla největší čínská automobilka Shanghai Automotive Industry Corporation. 

O kogenerační jednotky by s novými předpisy Evropské unie 
o prosazování této technologie měl opět vzrůst zájem. 

Další osud britské legendy mají teď v rukou čínští výrobci aut. 

http://technik.ihned.cz
http://technik.ihned.cz
http://predplatitel.ihned.cz


Studie: Prodej mobilů by měl do roku 2009 překročit miliardu kusů  
KOMUNIKACE: Celosvětový prodej mobilních 
telefonů by podle výzkumné organizace Part-
ner měl do roku 2009 překročit miliardu kusů 
ročně. Nejběžnější spotřební elektronický 
přístroj by do té doby mělo používat 2,6 mili-
ardy lidí. Prodej mobilních telefonů se podle 
studie společnosti v roce 2009 zvýší na  
1,04 miliardy kusů z předpokládaných  
779 milionů letos. Loni se po celém světě 
prodalo 674 milionů mobilů.  

„Mobilní telefon je nejrozšířenějším spotřeb-
ním přístrojem na planetě,“ prohlásil analytik 
firmy Gartner Ben Wood. Pro srovnání: Ročně 
se prodá zhruba 200 milionů osobních počíta-
čů a 200 milionů televizorů. Průměrná cena 
mobilního telefonu podle studie do roku 2009 
klesne na 161 dolarů ze současných 174 dola-
rů. Přístroje budou disponovat větší pamětí i 
lepšími displeji a digitálními fotoaparáty než 
současné modely. Ceny by se měly pohybovat 
v širokém rozpětí od 20 dolarů za základní 
modely po stovky dolarů za přístroje s počíta-
čovými funkcemi. Pro výrobce mobilů je stále 
důležitější asijsko-pacifický region. Jeho podíl 
na celosvětovém prodeji by se měl do roku 
2009 zvýšit na třetinu ze současné čtvrtiny. 

http://technik.ihned.cz                                                                                                                                                                                                       strana 4 

ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU TECHNIK, web: http://technik.ihned.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9802. Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 
170 55  Praha 7; Josef Vališka, šéfredaktor, tel.: 233 071 421, josef.valiska@economia.cz; Petr Přibyl, redaktor, tel.: 233 071 402,  petr.pribyl@economia.cz;  Zuzana Nikolovová, inzertní 
manažerka časopisu, tel.: 233 071 779, zuzana.nikolovova@economia.cz; Zdeněk Bláha, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 505, zdenek.blaha@economia.cz. © Všechna práva 
vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli 
materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

PERSONÁLIE 

AKCE V ZAHRANIČÍ 

3.-4. 8. AIT, Praha 4: A1-2 Metody a techniky pro životní cyklus řízení projektu – Školení 
zaměřené na vybrané metody a techniky řízení projektů, které se používají ve fázích přípravy, 
plánování, realizace a ukončení projektu. Info: Zdeňka Fukačová, tel.: 261 225 072, fax:  
261 211 380, e-mail: office@ait.cz 
12.-16. 9. Tréninkové centrum IIR Praha: Certifikovaný IS/ICT project manager (cíle, průběh, 
organizace a plánování projektů IS/ICT, techniky, nástroje a vedení projektových týmů, metodiky 
a normy pro řízení projektů ve firmě, projekty IS/ICT). Info: Vendula Kodetová, tel.: 222 074 509, 
fax: 222 074 524, e-mail: vendula.kodetova@konference.cz 
13.-16. 9. Výstaviště Brno: HOSPIMedica Brno 2005 – mezinárodní veletrh zdravotnické techni-
ky, rehabilitace a zdraví (nástupce veletrhů MEFA a REHAPROTEX). Pořádá: Veletrhy Brno, 
a.s., tel.: 541 152 818, fax: +420 541 153 063, e-mail: hospimedica@bvv.cz 
7. 9. Brno, ul. Svatopetrská 7, pracoviště Svářečského vývojového a výukového ústavu (SVV), 
odborný seminář: Příprava firem pro certifikaci dle DIN 18 8000 a DIN 6700, změny požadav-
ků (pro svářečský personál). Info: Jana Vráblíková, tel.: 244 471 865 (SVV Praha), 545 211 101 
pracoviště Brno, e-mail: svv.praha@svv.cz 
13. 9. Praha, areál VŠCHT, praktický seminář: Příprava postupů svařování podle nově 
zaváděných norem ČSN EN ISO 15607. Pořádá SVV Praha, Info: Jana Vráblíková, tel.:  
244 471 865, e-mail: svv.praha@svv.cz  

VELETRHY, VÝSTAVY, KONFERENCE V ČR A NA SLOVENSKU 

31. 7.-4. 8. San Diego, USA (Kalifornie): SPIE – výstava optických oborů a technologií. Pořádá: 
SPIE (International Society for Optical Engineering), tel.: +1 (360) 676-3290, e-mail: 
spie@spie.org , fax: +1 (360) 647-1445 
7.-12. 8. Eindhoven, Nizozemsko: ENOC – European Nonlinear Ocilllations Konference – evrop-
ská konference o nelineárních kmitech. Pořádá: Euromech, e-mail: ok@it.cas.cz 
16.-21. 8. Moskva, Rusko: MAKS – mezinárodní aerosalon věnovaný letecké a kosmické techni-
ce. Pořádá: Aviasalon PLC (Flight Research Institute -LII), tel.: +7 (095) 556 7786, fax: 
 +7 (095) 882 8751, e-mail: aviasalon@maks.ru 
21.-25. 8. Kodaň, Dánsko: ECB (European Congress of Biotechnology) – mezinárodní biotech-
nologické symposium a výstava. Info: EFB (European Federation of Biotechnology), tel.:  
+49 (0) 69 7564 443, fax: +49 69 7564 169, e-mail: efb@dechema.de  
24.-28. 8. Moskva, Rusko: INTERSIGNALDORTRANS – mezinárodní specializovaná výstava 
řízení dopravy. Pořádá: ZAO Expocentr, tel.: +7 (095) 255 37 23/33, fax: +7 (095) 205 80 55,  
e-mail: centr@expocentr.ru  

28/2005 

PRACOVNÍ PŘÍLEŽITOSTI 

■ Novým výkonným ředitelem pro transfor-
maci Českého Telecomu se stal Antonio 
Botas Bauelos, ve funkci nahrazuje Petra 
Křečka. 
■ Společnost easyJet po nedávné restruktura-
lizaci jmenovala generálním ředitelem 
v České republice Philippa Vignona. Do jeho 
působnosti ovšem spadá také Švýcarsko, Itá-
lie, Řecko, Polsko, Maďarsko, Slovensko, 
Slovinsko, Estonsko a Lotyšsko. Funkci mar-
ketingového ředitele pro ČR plní Yannis Ca-
podistrias. 
■ Novým prezidentem státního Aera Vodo-
chody bude dosavadní předseda představen-
stva firmy a bývalý ředitel České televize Petr 
Klimeš, který nahradí Antonína Jakubšeho. 
■ Společnost OKI Systems (Czech and Slo-
vak) rozšiřuje svůj tým o dalšího Channel 
Managera, kterým se stal Marek Sedlák. 
Bude mít na starosti především komunikaci s 
dealerským kanálem. 
■ Vedení české pobočky společnosti Ness 
Technologies, se oficiálně ujal Milan Sameš, 
který  byl jmenován do pozice Managing Di-
rector pro ČR. 

Vstupní program pro mladé inženýry 
Průběh programu: délka trvání dva roky, šesti-
měsíční zahajovací fáze v závodě v Jihlavě, 
převzetí konkrétního úkolu ve firmě Bosch v 
Německu po dobu 18 měsíců, návrat do Jihla-
vy a vykonávání inženýrské funkce, rozsáhlý 
program dalšího vzdělávání, práce za podpory 
vedoucího pracovníka. 
Požad.: úspěšné zakončení VŠ strojírenského 
nebo elektrotechnického směru, základní zku-
šenosti z praxe (prázdninová či jiná praxe 
nebo 1-2 roky práce v oboru), schopnost pro-
sadit se a ochota převzít odpovědnost, schop-
nost zátěže a týmové práce, schopnost učit se, 
mobilita a flexibilita, jazykové znalosti 
(angličtina a/nebo němčina). 
Info: Oldřich Židlík, personální oddělení, tel.: 
567 581 111. 
 

HLEDÁTE NOVÉ PRACOVNÍKY? 
NAJDEME MÍSTO I PRO VÁŠ INZERÁT... 

Vážení čtenáři, 
v prázdninovém období bude  

náš zpravodaj vycházet  
ve čtrnáctidenním režimu. 

 

Další číslo newsletteru Technik 
vyjde ve čtvrtek 11. srpna. 

 

Přejeme vám příjemné prožití léta. 
 

                                     Redakce 

Mobilní telefon se stal nejrozšířenějším přístrojem 
spotřební elektroniky na Zemi. 

http://technik.ihned.cz
http://technik.ihned.cz
mailto:josef.valiska@economia.cz
mailto:petr.pribyl@economia.cz
mailto:zuzana.nikolovova@economia.cz
mailto:zdenek.blaha@economia.cz
mailto:office@ait.cz
mailto:vendula.kodetova@konference.cz
mailto:hospimedica@bvv.cz
mailto:svv.praha@svv.cz
mailto:svv.praha@svv.cz
mailto:spie@spie.org
mailto:ok@it.cas.cz
mailto:aviasalon@maks.ru
mailto:efb@dechema.de
mailto:centr@expocentr.ru

